Nº 169, quinta-feira, 5 de setembro de 2019 PÁGINA 55Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019090500055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 132, DE 30 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105, Parágrafo Único, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, pelo § 4º do art. 9º da Lei Distrital nº 6.138, de 26 de abril de 2018,
concomitante ao art. 8º do Decreto nº 39.393, de 19 de outubro de 2018, e pelo Decreto nº 39.610, de 1º
de janeiro de 2019, e demais atribuições, competências legais e regimentais, resolve:
Art. 1º Designar representantes do Poder Executivo junto à Comissão Permanente de Monitoramento do
Código de Edificações do Distrito Federal - CPCOE, conforme o inciso I do art. 9º da Lei Distrital nº
6.138, de 26 de abril de 2018: CRISTIANO LOPES DA CUNHA e RAIANA DO EGITO MOURA, na
função de membro, Titular e Suplente, respectivamente, representante da Casa Civil do Distrito Federal,
em substituição aos servidores JOÃO EGMONT LEÔNCIO JUNIOR e CAMILA ALVES JORDÃO.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 61, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
prevista no art. 1º, inciso X, alínea "l" da Portaria SEGETH nº 113, de 31 de julho de 2019, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a retificação publicada no DODF nº 180, de 15/09/2011, página 54, que trata de
averbação de tempo de serviço do Servidor EDVAL ISMAEL DOS SANTOS, matrícula 99.015-9, Analista
de Políticas Públicas e Gestão Governamental.

ADRIANA ROSA SAVITE

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 104, de 15 de julho de 2019, publicada no DODF nº 140 de 26 de julho de 2019, página
33, ato que designou a servidora RAQUEL ROLAND VILA NOVA, matrícula 274.654-9, como substituta
do cargo de Diretor, da Diretoria de Gestão do Conjunto Urbanístico de Brasília - DIGEB I, da
Subsecretaria de Gestão Urbana, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal, ONDE SE LÊ "... em seus afastamentos e impedimentos legais." LEIA-SE "... em seus
afastamentos e impedimentos legais a contar de 27/05/2019...".

Na Ordem de Serviço de 4 de agosto de 2011, publicada no DODF nº 152, de 5 de agosto de 2011, página
40, no ato que averbou o tempo de serviço de EDVAL ISMAEL DOS SANTOS, ONDE SE LÊ: "...
AVERBAR, com base no inciso V, artigo 103 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LEIA-SE: "...
"AVERBAR, com base nos incisos I e V, artigo 103 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990..." e ONDE
SE LÊ: "... perfazendo um total de 1.065 dias, contados para efeito de aposentadoria, conforme consta dos
autos do processo 390.000.289/2011 ..."; LEIA-SE: "... perfazendo um total de 1.065 dias, contados para
efeito de aposentadoria, sendo 903 dias contados para efeito adicional de tempo de serviço, conforme
consta dos autos do processo SEI 0390-000289/2011...".

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 238, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições regimentais, e tendo em
vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER o usufruto das férias da servidora JULIANA DE CASTRO FREITAS, matrícula
264.645-5, ocupante do cargo de Analista Atividade do Meio Ambiente, no período de 22/07/2019 a
31/07/2019, por motivo de necessidade de serviço. Fica assegurada a servidora o usufruto do saldo
remanescente em 04/11/2019 a 13/11/2019.

EDSON DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 240, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 19, inciso III, do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, resolve: AUTORIZAR a dispensa
de ponto de RODRIGO AUGUSTO LIMA SANTOS, matrícula 183.989-6, ocupante do cargo de
Analista de Atividades do Meio Ambiente, especialidade Biologia, nos dias 29 e 30/8/2019, com o
objetivo de participar do 2º Workshop Tecnologia e Licenciamento Ambiental, promovido pela Casa
Civil da Presidência da República, em Brasília-DF, de acordo com o Decreto nº 29.290, de 22 de
julho de 2008, e o que consta no processo nº 00391-00007890/2019-14.

EDSON DUARTE

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

INSTRUÇÃO Nº 241, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 03, de 05 de outubro de 2007, publicada no
DODF nº 196, de 10 de outubro de 2007, e tendo em vista o que consta do processo SEI n° 00391-
00008177/2019-80, resolve: AVERBAR o tempo de contribuição prestado pelo servidor DOUGLAS
EDUARDO DIAS PENA, matrícula 272.667-X, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Atividades
Urbanas, especialidade Controle Ambiental, referente aos períodos de 15/08/2006 a 29/11/2006,
16/04/2012 a 13/05/2018, totalizando 2.324 (dois mil e trezentos e vinte e quatro) dias, que
corresponde a 6(seis) anos, 4(quatro) meses, 14 (quatorze) dias, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, contados para fins de
Aposentadoria e Disponibilidade.

RICARDO RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE

DESPACHO DO CHEFE
Em 4 de setembro de 2019

Processo: 00431-00010954/2019-23; Interessado: ALINE ROSE INACIO PINHO; Assunto: Afastamento
Remunerado para Estudo.
DECIDO, no uso da competência delegada pela alínea ''a'' do inciso III do art. 2º da portaria nº 215, de 06
de agosto de 2018, publicada no DODF nº 154 de 14 de agosto de 2018, p. 10, e republicado no DODF
232 de 7 de dezembro de 2018, AUTORIZAR, o afastamento, com ônus limitado, pelo período de
15/09/2019 a 15/09/2022, da servidora ALINE ROSE INACIO PINHO, Especialista em Assistência
Social/Psicóloga, matrícula 176.890-5, para frequentar o curso de Pós-Graduação Stricto Sensu no
Doutorado do programa de Pós-graduação em Psicologia Clínica e Cultural (PPGPsiCC), ofertado pela
Universidade de Brasília - UnB, nos termos estabelecidos pelo art. 161 da Lei Complementar nº 840/2011
e pelo Decreto nº 29.290/2008, ressaltando que, à exceção da remuneração do cargo, as despesas com
passagens, diárias e hospedagem serão custeadas pela servidora.

FRANCISCO NORMANDO FEITOSA DE MELO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 120, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL nos termos do artigo 25 da Lei nº
4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo Decreto nº 32.211/2010,
resolve: CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas, nos termos do artigo 22 da
Lei n° 5.190/2013", aos servidores abaixo relacionados. Relação por nome de servidor, cargo,
matrícula, título, percentual, data de vigência, nº do processo: MICHELLY FERREIRA RIBEIRO,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 172.934-9, Pós-Graduação, 20%, 01/09/2019,
04012-00001767/2019-69.

CLAUDIA REGINA DE MIRANDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 121, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL nos termos do artigo 25 da Lei nº
4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo Decreto nº 32.211/2010,
resolve: CONCEDER Gratificação de Titulação aos servidores abaixo relacionados. Relação por nome
de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data do protocolo, nº do processo: EMIVALDO DA
SILVA MACHADO, Técnico em Assistência Social, 184.856-9, Pós-Graduação, 15%, 27/08/2019,
00431-00010825/2019-35.

CLAUDIA REGINA DE MIRANDA

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 14, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
previstas no artigo 105, parágrafo único, da Lei Orgânica do Distrito Federal, no Decreto nº 39.610,
de 01 de janeiro de 2019, e considerando o disposto nos artigos 211, 212 e 229 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para que a servidora LUENE GARCIA NUNES DE
OLIVEIRA ABREU, matrícula 198.181-1, designada pela Portaria n° 08, de 11/07/2019, publicada no
Diário Oficial do Distrito Federal, de 08/08/2019, nº 149, página 36, conclua os procedimentos
preliminares de Averiguação, visando a apuração dos fatos constantes do Processo
00431.00007254/2017-90.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICKA SIQUEIRA NOGUEIRA FILIPPELLI

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 346, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no Inciso III do Parágrafo único do artigo 105 da
Lei Orgânica do Distrito Federal; no Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010 e Decreto nº 39.219, de 06 de julho de 2018, resolve: AUTORIZAR, de acordo
com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, c/c os termos
do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu artigo 1º, inciso II, alínea "f", o afastamento,
mediante dispensa de ponto com ônus total para o Distrito Federal, concessão de diárias de viagem
e emissão de passagens aéreas aos servidores CRISTIANO VASCONCELOS DA SILVA, matrícula nº
242.549-1, Secretário Executivo, e RODRIGO RODRIGUES TORRES, matrícula nº 242.718-4,
Gerente do Cine Brasília, que irão a cidade de São Paulo-SP, no período de 05/09/2019 a 08/09/2019,
a fim de participarem de Reuniões com empresários de grandes distribuidoras de filmes mundiais, com
o intuito de compor a programação do Cine Brasília no decorrer de 2019, devendo os servidores, ao
final, comprovar participação por meio de relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas, de
acordo com o do processo SEI nº 00150.00005101/2019-62.

ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS